

DZIENNIK KUJAWSKI

Dziennik Kujawski
wychodzi codziennie z wyjątkiem porządniczków i dni poświęc.

Przedpłatę cykliczną
na „Dziennik Kujawski” wraz z dodatkiem tygodniowym „PIAST”, wychodzącym co sobotę, wynosi na pocztach 1,25 m., z przyniesieniem z poczty do domu 1,65 m., w miejscu 1,25 m.k., z przyniesieniem do domu 1,45 m.k.
W Austro-Węgrzech 2 korony, w Król. Pol. 70 kop. kwartalnie.
Pod opaską: (przesyła raz w tygodniu) w Niemczech 2,00 m.k., w Austro-Węgrzech 2 korony 40 hal., w Ameryce 1 dolar kwartalnie.
Pojedyncze egzemplarze sprzedaje się po 5 fen.



Za redakcją odpowiedzialny
Roman Wojtkowski w Inowrocławiu.

Reklama
nadesłane do redakcyi, nie zwracają się, ale się niszczą.
Listy nadsyłać należy franko pod adresem:
Redakcyja i ekspedycyja „Dziennika Kujawskiego”
w Inowrocławiu, ul. Fryderykowska nr. 8.

Cena ogłoszeń: 1) 10 fen. za wiersz pięciowy lub jego miejsce;
2) 25 fen. na pierwszej stronie przed tekstem.

Nr. 244.

Inowrocław, środa 23 października 1901.

Rocznik IX.

Przegląd polityczny.

INOWROCŁAW, dnia 22 października 1901.

Oświadczenie prezesa ministrów dr. Körbera w austriackiej radzie państwa, że traktaty handlowe są naturalnem i koniecznem uzupełnieniem traktatów politycznych zrobiło w Berlinie głębokie wrażenie. Uważają to oświadczenie za gr. że, że Austria wystąpi z trójprzymierza, jeśli nie będzie mogła zawrzeć traktatu celnego z Niemcami. Oburzenie z tej przyczyny wielkie; „Deutsche Tagesztg” sądzi, że to orzeczenie premera austriackiego można jedynie wytłumaczyć zdenewrowaniem. Austriacy mężowie stanu nie przyzwycisili Niemiec do tak stanowczego wystąpienia jak dr. Körber w programowej mowie. Okazuje się z tego, że stosunki pomiędzy Austrią a Niemcami nie są zbyt ścisłe a projekt nowej taryfy celnej wpłynął na oziębienie ich. Wrażenie jakie oświadczenie dr. Körbera zrobiło w niemieckiej prasie, wydatnia się w pogłoskach krążących w Berlinie, że wszystkie traktaty handlowe zostaną odroczone do końca roku 1904.

W sprawie oboru burmistrza Kauffmanna postanowił wydział rady miejskiej na swem posiedzeniu w sobotę, że, ponieważ prawo potwierdzenia wyboru przysługuje tylko królowi, królewskie rozstrzygnięcie zaś w tej sprawie jeszcze nie nastąpiło, dla tego rada miejska wzbierała się podjęcia nowego wyboru. Również uchwalono, aby rada miejska stawiła u magistratu wniosek, by podał zażalenie do ministra przeciw decyzji naczelnego prezesa z dnia 6 go października rb.

O generale Botha donoszą ostatnie telegramy, że opuścił okolice Pongolabusch i skierował się na północ przez ziemię Swazów. Pisaliśmy niedawno, że dwie drogi miał Botha przed sobą, albo stawił czoło Anglikom, którzy otoczyli go kordonem na pograniczu ziemi Swazów albo wargnąć w ten kraj, także zajęty przez angielskie posterunki i nadto wrogo dla Burów usposobiony. Botha wybrał tę drugą drogę wyjścia z mańki i uciekł. A wskutek ogromnej rozległości lasów tego kraju jest prawie niepodobnem, aby Anglicy mogli zapobiedz odwrotowi Bothy w tym kierunku.

Z Laureano Marquez donoszą, że Botha napadł na kilka angielskich pospóly w ziemi Swazów i wziął kilka set jeńców. Po odebraniu im broni, amunicyj i większej części zapasów żywności puścił ich Botha na wolność.

O sławnym dowódcy De Wetcie od dawna było głucho. W Durbanie obiegły o nim pogłoski, że umarł. Wprawdzie wieści krążące o nim są z sobą w sprzeczności, ale w ostatnim czasie nabierają prawdopodobieństwa wskutek jego bezczynności. W kołach burskich w Hadze nie o zgodzie De Weta nie wiadomo i bezczynność jego tłumaczą tam sobie zupełnie inaczej.

W Belgradzie nastąpiło w niedziele przed południem w sali królewskiego zamku na wspólnem posiedzeniu senatu i skupczyne uroczyste zaprzysiężenie nowej konstytucyji przez króla.

W mowie od tronu, wypowiedzianej z powodzeniem skrupylnym wyraził król swoje zadanie, że naród serbski, jak to wybory wykazały, przyjął nową konstytucyją w takim duchu, w jakim król ją nadał. Dalej zaznaczył król ku ogólnemu zadowoleniu, że Serbia znajduje się w stosunkach przyjaznych do wszystkich państw. Wspomniano także w mowie tronowej o usiłowanach odpowiadających tradycyjnej narodowej polityce Serbii, aby zachować sobie sympatye i zaufanie możnej braterskiej słowiańskiej Rosyi. Rząd nie spuszczał także z oka ważnych interesów, które łączą Serbią z Austro-Węgrami i wypełniał najumiennie wszystkie

międzynarodowe zobowiązania wobec tej sąsiedniej monarchii. Także między Serbią i Czarnogorą istnieją takie stosunki, jakie dwóm państwom jednego narodu utrzymywać przystoi. W końcu wspomnieli król, że Serbią łączą także węzły przyjaźni z Turcyą mimo poślówiania godnych wypadków na granicy, wywołanych albańskimi napadami na serbską ludność.

Przy składaniu przysięgi królewskiej na konstytucyją byli obecni królowa, ministeryum, jenerałowie, członkowie ciała dyplomatycznego i rady państwa.

O zamierzonej podróży króla greckiego do Wiednia piszą, że prawdopodobnie podróż ta stoi w związku ze zamierzonym przyłączeniem wyspy Krety do Grecyji, zwłaszcza że król grecki zjedzie się we Wiedniu z swoim synem ks. Jerzym, gubernatorem Krety. Przyłączenie takie mogłoby atoli tylko nastąpić, gdyby cesary mo carstwa, dźierzące patronat nad Kretą, to jest Rosya, Francya, Anglia i Włochy dały na to swoje zezwolenie. Mocarstwa te musiałby jednakowoż najprzód badać, czy połączenie to byłoby dla Krety połączenie z korzyścią i czy Turcyja chce się rzec dobowolnie praw udzielonych do Krety.

Niemcy i Austria nie są w tej sprawie interesowane i nie byłoby też uprawnione w rozstrzygnięciu jej brać udziału. Natomiast jest prawdopodobnem, że król grecki chce prosić cesarza austriackiego o pośredniczenie w tej sprawie między mocarstwami a Turcyją.

Z Konstantynopola donoszą, iż podczas posłuchania, udzielonego posłowi greckiemu, księciu Maurokordato sultan podniósł, że spólnemi siłami dążyć należy do najściślejszej zgody pomiędzy obu państwami, których stosunki zresztą i teraz są zadowalające. Księżę Maurokordato oświadczył, że zakomunikuje swojemu rządowi życzenie usposobienie sultana.

W kołach tureckich panuje szerszy żal z powodu śmierci emira Afganistanu, ponieważ uważano go za filar islamu w Azji środkowej. Utrzymywał on z sultanem stosunki najprzyjemniejsze i popierał ruch panislamistyczny. Sulttan utrzymuje w Afganistanie własnym kosztem sporą ilość duchownych i płać zapomogę pielgrzymom afgańskim, udającym się do Mekki.

O rozruchach na Węgrzech w oszale wyborów donoszą z Debreczyna, że z okazji ogłoszenia rezultatu wyborów do izby poselskiej, z których wyszedł kandydat stronnictwa liberalnego, obrzucili Kosuthowcy wojsko i policyą kamieniami i porozbijali szyby w ratuszu.

Wojsko i policya z dobytymi palaszami rozprężyli tłum. Trzech oficerów i wielu żołnierzy oraz 60 do 80 ekscedentów jest ciężko rannych. Aresztowano kilka set osób, z których oddano na drugi dzień 72 w ręce sądu a resztę puszczone na wolność.

»Nowoje Wremia« o Niemczech austriackich pisze, że są oni najniebezpieczniejszymi wrogami Austryi. Niemcy dążą do pochłonięcia Czech, pamiętając orzeczenia Bismarcka, który miał powiedzieć, że kto opamięta Czechy stanie się panem Europy. Według »Nowoje Wremia« Niemcy marzą o panowaniu nad całym światem i chcą Czechów ponieć się za każdą cenę, dla tego Czechów w tej walce powinny popierać Rosya i Francya.

Z Rzymu donoszą, że w Syceylii wybuchły wśród ludności wiejskiej bezrobocie i rozruchy. Powodem rozruchów jest niedra, panująca wśród ludności. Wojsko musiało wkroczyć i demonstrować rozpędzić.

Car a Polacy.

Znaczącą wiadomość, która niezawodnie za-
intriguje prasę i społeczeństwo niosą w wielkim
stopniu, odbiera krakowski „Czas” z Warszawy
drogą telegraficzną, a mianowicie:

»Trzydziestu przedstawicieli społeczeństwa
polskiego w Królestwie, należących do sfery ziem-
lańskiej, przemysłowej itd. otrzymało urzędo-
wnie przez jenerał-gubernatora warszawskiego,
Czertkowskiego, zaproszenie do Spawy na po-
słuchanie u cesarza.»

Celem tego zaproszenia nie jest bodaj nic in-
nego, jak zaznajomienie się z poglądami spo-
łeczności polskiej.

W istocie nie naturalniejszego nad to, że mo-
narcha chce poinformować się o usposobieniu i
zapatrywaniach ludności, będącej pod jego ber-
łem, i wnikać w interesy jej przyzywa do siebie
grono notabłów, by od nich osobiste posłyszeć
zdanie ogółu. Wszelako wiadomo, że tej natu-
ralnej drogi nie zwykli obrać panujący poprze-
stając w takich razach na raportach urzędników
i wiadomościach nadesłanych drogą administracyj-
ną. Lubo cesarz Mikołaj w czasie swych dawniej-
szych wizyt w Królestwie poruszył, jak fama głosi,
sprawy bieżące w rozmowie z Polakami, jednak
nie zwywał ich do siebie urzędownie z jeśli nie
wyrzeczony to przejrzystym celem. A dowodzi to
szerszej chęci zapoznania się z panującą w Kró-
lestwie ideą i usposobieniem ludności. I to
podkreślić należy. Widocznie bowiem sfer rządo-
wych nie poczują się za niemyślną wyrocznie,
jeśli pragnie sprawdzić u źródła to co posłyszał
z drugich ust. A więc jest to akt dobrej woli
ze strony monarchy i dowód jak cesarz Mikołaj
pojmuje swe szczytne zadanie, jak jest z góry
usposobionym do Polaków. Skrupulatnie zdając
sobie sprawę z swych obowiązków względem
poddanych, pragnie wyrobić sobie własny pogląd
o stanie rzeczy nad Wisłą, dając posłuch intere-
sowanym, a unikając możliwego błędu przez pod-
leganie wpływom sfery urzędniczej, która tylko
jednostronnie lub co gorzej tendencyjnie i myślnie
odmalować mu może obraz społeczeństwa i dać
pogląd na jego stan wewnętrzny.

Nie ulega wątpliwości, że fakt ten jest dobrą
wrótbą i musi budzić nadzieje...

Atoli nadziejom trzeba nałożyć hamulec, tem
więcej, że u siebie by mogły zbyt daleko i pod-
sunąć myśl, których ojcem byłoby tylko życzenie,
Niemniej wysnuwanie wniosków byłoby rzeczą i
zdradliwą i przedwczesną.

Jakie kwestye będą przedmiotem rozmowy
w Spawie, co jest najbliższą leżącą przyczyną za-
proszania grona Polaków, jaka materya najwięcej
zadecykawia cesarza, jakie wyniki może mieć posłu-
chanie — otóż obfity materyał do rojeń i domysłów,
ale niewdzięczny temat do rozbiłoru na seryo, bo
pozbawiony realnej podstawy: danych i wskazy-
wek, na których możnaby się oprzeć i z których
dałoby się wysnuwać prognozy.

Na razie przebieg nie upatrujemy w zaprosze-
niu tem nic innego nad objaw dobrej woli, lecz
podnosimy to z niekłamaniem zadowoleniem.

U nas, niezaprzeczony dobrą wolą władz Wiel-
kopolan, zaproszenie polskiej reprezentacyji przez
cesarza Mikołaję na posłuchanie wywoła z pe-
wnością przychylnie komentarze i wywrze korzy-
stne wrażenie.

„Germania“ o związku Niemców katolików.

O związku towarzystw Niemców katolików
w Poznaniu rozpisuje się „Germania“ w dłuż-
szym artykule. Zaznaczywszy na wstępie, że
w roku zeszłym z inicyatywy krotoszyńskiego
towarzystwa zebrał się delegaci i postanowili w
zasadzie utworzenie unii towarzystw w celu krze-
wienia życia religijnego, pielęgnowania ducha
narodowego i obrony interesów katolików nie.

Wszystkim sądom sędziowskim. Opóźnia banku dla... w sprawie konkursu.

Ruch w Towarzystwach.

Towarzystwo Śpiewu w Inowrocławiu. Lekcja śpiewu odbyła się dzisiaj wieczorem o godz. 8 w zwykłym lokalu.

Program: Polonez — St. Nieniaski. Noc majowa — Kutarbiński.

W niedzielę 23 b. m. o godz. 10 rano, odbyła się w Inowrocławiu, w Parku Miejskim, wybór Delegowanego do Poznania...

Z polecenia Antoni Dmubiński i Wegler. Towarzystwo Przemysłowców w Strzelnie. W okresie zimowym wieczornice Towarzystwa odbyły się w przeszłości niedługo da. 20 października...

Kółko Rolnicze w Szadłowicach. Posiedzenie Kółka Roln. odbyło się w przeszłości niedługo da. 20 października...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

Wydawnia takie trwają odąd bez przerwy. — Gazety niemieckie nie widziały w tym nic złego i denucjoowały...

W esyich rękach spoczywa Kólin. Volkstg. pytał się zapewne niejedną z naszych czytelników. Ojciec organ ten, tak wymownie i gorąco występujący przeciwko...

Morderstwo na kolei w Bitum na Kaukazie. Wykryto szereg, dotychczas dokonany rabunku i morderstwa w pojeździe kolejowym między stacjami Łankuty i Ni...

Stan zdrowia królowej pary angielskiej nie jest pomysłowy. Edwardowi VII wrócił lekarz w sposób stanowczy uwagę, że powinieli pod każdym...

Konkurencja do rebi arcybiskupstwa. W wiadomościach donoszą: Młoda arcybiskupka, aby młoda sześcioletnia wybrała swego serca, musiała stożek walców, która wy...

Wznowa arcybiskupstwa postanowiła nieustaleniem się wyczerpać losów ujęć w swiętym rękę. Młoda jej do księcia Otona była tak gorąca, iż w synała krok, który...

Matka arcybiskupstwa, hrabina Lonyay, pochwała swą miarę swęj córki i rzekła: W em, co to znaczy, była wydana zamąż, a nie wyślę samej zamąż. Nie powinnaś tak zrobić, jak ja. Bądź szczęśliwa według swego wyboru.

Kalendarz. — Jan, w środę, dnia 23-go października, Jan Kap. p. P. — w kalendarzu słowiańskim Władysław.

Urząd stanu cywilnego w Inowrocławiu. Od 11 do 18 października 1901.

Urodzenia. Syna. Rob. Józef Kwiatkowski, krawiec Bernard Both, stolarz Władysław Dzięciński, rzemieślnik Jan Zak, nom...

Zapowiedzi. Rob. Marcin Kwiatkowski a Franciszka Wrzesińska, osel. mur. Józef Kania a Maryanna Kubiak, rob. Andrzeja Wiesza a Anielę Zuchowska.

Śluby. Kelter Paweł Sokołowski a Klara Müller, prełożony biura Tadusz Eckars a Helena Płocznik, sekretarz poostowy Fryderyk Lott a Olga Rosk, sizarz Onofry Wank a Maryanna Branka, osel. sżawki Mchajymilian Kacyński a Maryanna Radszawska, rob. Walenty Kwiatkowski a Franciszka Płocznik.

Umarli. Ludwik Donski, ogrodnik Karol Reimer, Joanna Schmelzer, rob. Michał Kuzmierski, Helmuth Born, Helena Bartz, Marcin Rybacki, rob. Bartłomiej Dudek, Helena Nitkowska, Willy Steins, Agnieszka Dobrocholska.

Gospodarstwo, handel i przemysł. Bydgoszcz, 20 października. (Sprawy isby handlowej). Pasażerka, zdrowy towar, podług jakobei 162—170 m, pośledni towar 150—162 m.

Bydgoszcz, 20 października. (Sprawy isby handlowej). Pasażerka, zdrowy towar, podług jakobei 162—170 m, pośledni towar 150—162 m.

Bydgoszcz, 20 października. (Sprawy isby handlowej). Pasażerka, zdrowy towar, podług jakobei 162—170 m, pośledni towar 150—162 m.

Bydgoszcz, 20 października. (Sprawy isby handlowej). Pasażerka, zdrowy towar, podług jakobei 162—170 m, pośledni towar 150—162 m.

Bydgoszcz, 20 października. (Sprawy isby handlowej). Pasażerka, zdrowy towar, podług jakobei 162—170 m, pośledni towar 150—162 m.

Bydgoszcz, 20 października. (Sprawy isby handlowej). Pasażerka, zdrowy towar, podług jakobei 162—170 m, pośledni towar 150—162 m.

Bydgoszcz, 20 października. (Sprawy isby handlowej). Pasażerka, zdrowy towar, podług jakobei 162—170 m, pośledni towar 150—162 m.



Dnia 22 października o godz. 8 rano została się z tym światem po długich i bardzo ciężkich cierpieniach, opatrzoną św. Sakramentami moja najdroższa senna, nasza matka i babka śp.

Katarzyna Szyper z domu Kopeć.
przeżywszy lat 57.
Pogrzeb odbędzie się dnia 25 bm. o godz. 8 po poł. z domu żałobcy w Jacowie.

Mąż z rodziną.
Jacowo, dnia 22 paźdr. 1901.

Rolnicze biuro zleceń
RUTOWSKI, Inowrocław, Targowisko 1,
dostawia na każde żądanie **włóдарzy, kowali, stelmachów, kuczerów, formali, parobków i wszelki personel służbowy i każdą ilość innych robotników.**

Na wielostronne życzenia szanownej publiczności Inowrocławia usządziłem tutaj w Inowrocławiu, przy ulicy Fryderykowskiej 24

filia mojej chemicznej pralni i sztucznej farbiarni

i będę czyścił chemicznie wszystkie ubiory damskie i męskie, aksamiłne i jedwabne rzeczy, garderobę teatralną, białową i maskową, dywany, załony, firanki, hafty jedwabne, wełniane i bawełniane, wstążki, pióra, koronki t. d. Wypłowie nieporozumie wyglądające przedmioty odawiała się i nadaje się im wszystkie modne kolory. Przy najstaranniejszym wykonaniu i najniższych cenach wykonuję daremnie zlecenia w czasie jaknajkrótszym, mając codziennie połączenia pocztowe.

O liczne zlecenia uprasza

W. Kopp,

Fabryka i główny interes w Bydgoszczy, Rynek wełniany nr. 9.
Filia w Bydgoszczy, ul. Gdańska nr. 164.
Filia w Toruniu, ul. Żeglarska nr. 22.
Filia w Grudziądzu, Stara ulica nr. 7. (3076)

Parcelacya.

Moje dobra rycerskie Chomiąża szlachecka pod Gąsawą (powiat żniński) 3000 mórg dobrej ziemi pszennej i buraczanej, mam zamiar z wolnej ręki rozparcelować, i to na parcele od 20 do 500 mórg. Kościół i szkoła w miejscu, także szosa, która prowadzi z Chomiąży do Żłina. Zgłoszenia upraszam wprost do mnie. (3099)

Ublisch, Chomiąża pod Gąsawą.

W naszych lasach Balczewskich i Parchańskich pod Inowrocławiem,

zniżyliśmy ceny za zapasowe (3046)

suche drzewo opałowe

(szczypty, pleńki i gałęzie), jako też za drzewo budulcowe, laty ciosane i łupane.

Zadek Lewin Synowie
w Mogilnie.

Zuntza palone kawy

w cenach po
mrk. 1.20, 1.40, 1.50, 1.60, 1.70, 1.80, 1.90, 2.00
za 1/2 kilo

usprawiedliwiają trwałe swoją wziętość jako „pierwszoklasowy produkt”. Smak nieprześcigniony, pełno rozwinięte aroma i najwyższa wydajność. Składy (2882)

w Inowrocławiu u R. Tomaschewskiego nast., J. Chapp, W. Springer, S. Margoniner; w Gnieźnie u Ch. Chaskel następcy, panny F. Schrubaki; w Pakości u H. Jasnińskiego w aptece.

Cykorya Resaga

jest najsmaczniejsza i czysta!

Bekanntmachung.

Die Gesindevermlether dürfen nach der ministeriellen Anweisung vom 10. August 1901 solchen, einen Gestadedienst suchenden Personen keine Dienstleistung gewähren, die sich den gesetzlichen Bestimmungen zuwider, nicht im Besitz eines ordnungsmässigen ausgestellten und ausgefüllten Gesindebuchs befinden.

Die Dienstherrenhaft ist hiernach verpflichtet, dem Gesinde das Dienstbuch auszuhändigen, wenn es dessellen zur Beschaffung eines neuen Diensts bedarf. (3126)

Inowrocław, d. 16. 10. 01.
Die Polizei-Verwaltung.

KOLLATH,

Kawaler,
właściciel dobrej zagospodowanej roli w powiatku 240 mórg ziemi, poszukuje (3121)

żony

z majątkiem; łaskawe oferty pod lit. X. X. 5 postlagernd Inowrocław. Za dyskrecją ręczy się słowem honoru.

W sprawie spadku po Karpinińskim donoszę tuż podpisany, że zgłosiło się do mnie trzech spadkobierców, którzy jako tacy mogą się wyłączyć, a mianowicie: **Jakób Karpiniński, Walery Karpiniński, Jan Karpiniński.** (3122)

zamieszkał w Radziejowiu, Obwodzie Łódzkiem w Król. Polskiem. Bilansy w stogach można odmnie uzyskać. **Franciszek Maszaj** w Chelmniech.

Kupuję

kartofle

fabryczne

(upraszam o łaskawe oferty wraz z próbami 10 funtów.

Z. Zabłocki,

ul. Fryderyk. 32 2910.

Paćzki i ptysie

znanej dobroci poleca codziennie świeże (3104)

Cukiernia

Kaźm. Wróblewskiego.
Ul. Toruńska 5.

Celem ku, na poszukujemy (3118)

konia

silnego, 5-6" wysokiego oraz parę tanich koni roboczych.

Młyn parowy
Grabski, Wilkoński i Sp., Inowrocław.



„Caesar”

duński ogier kształtowany, II nagroda na wystawie hsmburskiej, 7 lat, 1.72 m., od r. 1897 stawiany regularnie przed komisją rewizyjną, jest na sprzedaż (3111)

Dom. Jordanowo
p. Gildenhof.

Kołodziejski majster, trawny, do wszelkiej roboty i oleistej sposobny, poszukuje od Nowego Roku miejsca. Adres: **Fr. Cankowski,** Wierchostajna. (3123)



Otwarcie interesu!

Szanownej Publiczności Nakład i okolice donoszę niniejszym uprzejmie, że z dniem 5 go października otworzyłem w Ryńku w domu p. Michela 3124

skład sukna, białawców, płócien i bielizny.

Posiadając odpowiednie wiadomości przez długoletnią praktykę w pierwszorzędnym interesach nabyte, spodziewam się żądaniom Szanownej Publiczności zadośćuczynić, służąc tylko towarami dobrymi po jak najniższych, lecz stałych cenach. Obowiązuje się także udzielać 4% rabatu przy natychmiastowej płać. Polecają się łaskawym względom Szanownej Publiczności, piszę się

Józef Sucharski.

Telefonu nr. 28.



Meble! Meble!

zawsze wielki wybór, ceny bez konkurencyj także ratami poleca

J. Kornaszewski
Strzelno, rynek.

Telefonu nr. 28.

Patent. parownik paszy dla bydła

Kujawy i Kujawy

z miedzianym kotłem do wody jest niezbędnym dla każdego rolnika i opłaca się w krótkim czasie.



z miedzianym kotłem do wody jest bardzo dogodnym, wartościowym, niezrównanym i doskonałym.

Cennik darmo, dogodne warunki zapłaty. Spłata ratami dozwolona. (2836)

Fabryka machin H. RADTKEGO.

Inowrocław, ulica Staro-Poznańska nr. 2 i 3, ulica Poznańska nr. 72 i 73. Biuro otwarte: przed połud. od godz. 8-12, po połud. od godz. 2-6. W niedziela i święta zamknięta.

Urzednik gospodarczy kawaler, 40 lat liczący, posiada doświadczenie w obsłudze sądu, sprawą roll, chodowla buraków, prowadzeniu regestrów, odwołujący się za rekomendacjami swych przełożonych, poszukuje każdego czasu posady w Królestwie lub zagranicą. Łaskawe oferty pod adre: **Urzednik. Postlagernd Tremessen.** (3125)

Czeladnika krawieck.

z dobrego warsztatu przyjmie zaraz (3109)

Pracownia garderoby męskiej

Sz. WILINSKI, mistrz kraw., ul. Kasztel.ńska 37.

Dla młocznicy w Bronisławiu kupuję każdą ilość (2716) **kartofli fabrycznych** po najwyższych cenach targowych i proszę o oferty z próbami po 12 funtów. **Józef Chapp, Strzelno.** Telefon nr. 4.

Uczeń, syn pospolitych rodziców, który by się chciał plekarską wyuczyć, może zaraz wstąpić. (3116)

Jan Wybrański, ul. Mała Fryderykowska 2.

Do handlu kolonialnego, win, cygar i destylacji, poszukuję

uczni

z dobrą wychowaniem.

S. Draheim, Gębice-Mogilno.

Atrament luźny

poleca **Księgarnia** Dziennika Kujawskiego.



bryki rzeczywiste dobrej, a nie popasze w ręce handlarzy, którzy w sposób natrętny i jarmarczony się polecają i którzy nazwę fabryki broni bezprawnie sobie przywłaszczają, ten nie hazarda mego bogato ilustrowanego i bardzo zajmującego głównego katalogu, który przesyłam franko i gratis. (2416)

■ Każda próba daje dowody

H. Burgsmüller, pułkownik-technik mistrz, Fabryka broni i misternych samopalów w Kreiensen (Harz) nr. 99

Otręby żytnie

czyste i zdrowe bez obecnej domieszki, polecamy za gotówkę po M. 4.85 a na kredyt 5% drożej. Na składzie leży zawsze kilka wagonów, tak że bez poprzedniego zapytania po każdą ilość przysłać można. Tomaszówka, superfosfat i kaimin są również zawsze na składzie. (2981)

Stachowski, Litwiński, Mogilno.

Karty wizytowe

wykonuje Drukarnia Dzion. Kul.



■ Prawnie dozwolone! Najbl. ciągnięcie 1 listopada. Rocznie 12 ciągnięć zmienn. się główną wygrającą po marce 300000, 180000, 120000, 90000, 45000, 30000 itd. Każdy los raz wygrywa. Polecają: składające się z 100 członków stowarzyszenia losów serwilnych. Mies. wpłata 4 marki za udział i każde ciągnięcie. O ogłoszenia uprasza się do: **Schwera & Comp.,** Monachium 36 nr. 174. (2765)